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V posledných rokoch sa zvyšuje počet zhubných nádorov v populácií. Z dôvodu

častých vážnych nežiadúcich účinkov chemoterapeutických liečiv na celý organizmus sa

do popredia dostáva cielená protinádorová terapia. Vďaka svojmu špecifickému účinku

na regulačné a signálne dráhy proteínových štruktúr, sú k cieľovej protinádorovej terapii

využívané monoklonálne protilátky. Medzi základné vlastnosti rastúceho nádoru patria

vaskulogenéza (schopnosť novotvorby ciev z endoteliálnych prekurzorov) a angiogenéza

(proces vlastnej novotvorby ciev). Medzi endoteliálne progenitory nádoru patri

vaskulárny endoteliálny rastový faktor (VEGF). VEGF svoj biologický účinok aktivuje

prostredníctvom väzby na svoje transmembránové tyrozínkinázové receptory VEGFR.

Práve inhibícia receptorov vaskulárneho endotelového faktoru je cieľom niektorých

monoklonálnych protilátok. Ramucirumab je monoklonálna protilátka, ktorá selektívne

inhibuje VEGF receptor typu 2 (VEGFR-2) a tým blokuje aktivačné a signalizačné dráhy.

Cieľom predkladanej diplomovej práce bolo zrealizovať nepriame rádioaktívne

značenie monoklonálnej protilátky ramucirumab rádiodiagnostickým nuklidom 99mTc

pomocou chelátoru succinimidyl-6-hydrazino-nicotinamidu (HYNIC). U pripraveného

rádiofarmaka 99mTc-HYNIC-ramucirumab sa overila rádiochemická čistota a stabilita po

dobu 24 hodín. Rádiochemická čistota a stabilita bola overená pomocou metódy HPLC

a iTLC. Rádiofarmakum sa otestovalo aj na biologické vlastnosti, teda zachovanie

schopnosti sa viazať na cieľový receptor VEGFR-2 exprimovaného na nádorovej

bunkovej línii ľudského prostatického karcinómu. In vitro experimenty boli zrealizované

pomocou manuálnej saturačnej techniky a automatickej rádioimunoanalytickej metódy

s detekciou v reálnom čase. Cieľom bolo zistenie hodnôt rovnovážnej disociačnej

konštanty KD, ktorá určuje afinitu skúmanej látky k cieľovej proteínovej štruktúre.

Výsledkom rádioaktívneho značenia monoklonálnej protilátky ramucirumab bola

príprava stabilného rádiofarmaka 99mTc-HYNIC-ramucirumab, kde jeho pripravené

vzorky vykazovali rádiochemickú čistotu vyššiu ako 95 %, čo je požiadavka Európskeho

liekopisu pre aplikáciu rádiofarmak pacientom. Ani po 24 hodinách od zrealizovania

rádioaktívneho značenia nebola zistená významná prítomnosť voľného technécia, ktorá
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by značila nestabilitu rádioaktívne značeného imunokomplexu. V in vitro experimentoch

bola stanovená rovnovážna disociačná konštanta pre väzbu 99mTc-HYNIC-ramucirumab

na VEGFR-2 v hodnote KD = 9,99 ± 2,06 nM pre manuálnu saturačnú techniku a

KD = 1,54 ± 0,52 nM pre automatickú radioimunoanalýzu. Získané hodnoty in vitro

štúdie tak potvrdili zachovanie väzbovej schopnosti rádioaktívne značenej

monoklonálnej protilátky k bunkovému VEGFR-2.

Výsledkom predkladanej diplomovej práce je potvrdenie možnosti rádioaktívne

značiť monoklonálnu protilátku ramucirumab diagnostickým rádionuklidom 99mTc cez

chelatačné činidlo HYNIC so súčasným zachovaním väzbových schopností pripraveného

rádiofarmaka. Pripravený rádioaktívne značený komplex 99mTc-HYNIC-ramucirumab by

sa mohol stáť sľubným ligandom pre vizualizáciu VEGFR-2 pozitívnych nádorových

ochorení, ak by súčasne obstál aj v in vivo testovaní.
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The number of malignant tumours in the population has increased in recent years.

Due to the frequent serious sides effects of chemotherapeutic drugs on the whole

organism, targeted antitumor therapy is at the forefront. Due to its specific effect on the

regulatory and signal pathways of protein structures, monoclonal antibodies are used for

the target anti-tumour therapy. The basic properties of the growing tumour include

vasculogenesis (the ability to build new blood vessels from the endothelial precursors)

and angiogenesis (the process of self-inducing formation of blood vessels). Endothelial

tumour progenitors include vascular endothelial growth factor (VEGF). VEGF activates

its biological activity by binding to its transmembrane tyrosine-kinase receptors VEGFR.

Indeed, the inhibition of the vascular endothelial factor receptors is the target of some

monoclonal antibodies. Ramucirumab is a monoclonal antibody that selectively inhibits

VEGF receptor type 2 (VEGFR-2) and thereby blocking the activation and signalizing

pathways.

The aim of this diploma thesis was realised indirect radioactive labelling of the

monoclonal antibody ramucirumab with the 99mTc radiodiagnostic nuclide using the

succinimidyl-6-hydrazino-nicotinamide chelator (HYNIC). Radiochemical purity and

stability of the prepared radiopharmaceuticals 99mTc-HYNIC-ramucirumab was verified

for 24 hours. Radiochemical purity and stability was verified by HPLC and iTLC.

Radiopharmaceuticals were also tested for their biological properties, therefore their

ability to bind to the target receptor VEGFR-2, expressed on the tumour cell line of human

prostate cancer. In vitro experiments were performed by using manual saturation

technique and real-time radioimmunoassay. The aim was to find values of the equilibrium

dissociation constant KD, which determines the affinity of the tested substance to the

target protein structure.

The result of radiolabelling of the monoclonal antibody ramucirumab was a

preparation of a 99mTc-HYNIC-ramucirumab, of which prepared samples showed a

radiochemical purity more than 95%, that is required in the European Pharmacopoeia for

the application of radiopharmaceuticals to patients. No significant presence of free

technetium was found to indicate the instability of the radiolabelled immunocomplex

after 24 hours of the radioactive labelling. In in vitro experiments, the equilibrium
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dissociation constant for the binding of 99mTc-HYNIC-ramucirumab to VEGFR-2 was

determined in values KD = 9.99 ± 2.06 nM for manual saturation technique and

KD = 1.54 ± 0.52 nM for automatic radioimmunoassay. The values obtained for in vitro

studies confirmed the binding ability of the radiolabelled monoclonal antibody to

VEGFR-2.

The result of this diploma thesis is the confirmation of the possibility of

radiolabelling the monoclonal antibody ramucirumab with the diagnostic radionuclide
99mTc through the HYNIC chelating agent, with maintained binding abilities of the

prepared radiopharmaceuticals. The prepared radiolabelled 99mTc-HYNIC-ramucirumab

complex could become a promising ligand for visualizing VEGFR-2 of positive tumour

diseases, if it also passed in vivo testing.
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1 Zoznam použitých skratiek:

ADCC na protilátkach závislá cytotoxická reakcia, angl. antibody dependent cell-

mediated cytotoxicity

APC antigén prezentujúce bunky angl. antigen presenting cells

BiTE angl. bi-specific T-cell engagers

BCA kyselina bicinchonínová, angl. bicinchoninic acid

BSA hovädzí sérový albumín, angl. bovine serum albumin

CD angl. cluster of differentiation

CDC komplementom sprostredkovaná cytotoxicita angl. complement

dependent cytotoxicity

CT výpočetná tomografia, angl. computer tonography

CTL cytotoxický T-lymfocyt, angl. cytotoxic T-cell

CEP bunkový endoteliálny progenitor, angl. cell endhotelial progenitor

EC endoteliálna bunka, angl. endhotelial cell

EDTA kyselina ethyléndiamíntetraoctová, angl. ethylenediaminetetraacetic acid

EDDA kyselina etyléndiamíndioctová, angl. ethylenediaminediacetic acid

ED50 minimálna dávka účinná pre 50 % populácie, angl. effective dose (median

effective dose)

EGFR receptor pre epidermálny rastový faktor, angl. epidermal growth factor

receptor

EpCAM angl. epithelial cell ahesion molecule

ERBB angl. receptor tyrosine-protein kinase

Fab fragment viažuci antigén, angl. fragment antigen binding

FBS fetálne hovädzie sérum, angl. fetal bovine serum

Fc kryštalizujúci fragment, angl. fragment crystallizable

FDA Správa pre kontrolu potravín a liečiv, angl. Food and Drug Administration

FGF rastový faktor fibroblastov, angl. fibroblast growth factor

FGFR receptor pre rastový faktor fibroblastov, angl. fibroblast growth factor

receptor

Flk angl. fetal liver kinase

Flt angl. fms-like tyrosine kinase
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FWHM angl. full width at half maximum


[…]

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Obr. 11: Demonštratívny obrázok prístroja LigandTracer Yellow. Otočná platforma slúži

k umiestneniu Petriho misky s bunkovou kultúrou. Vo viečku prístroja je umiestnený

detektor rádioaktívneho žiarenia gama. Prevzaté z:

http://www.ridgeview.eu/docs/Product%20Specification%20LigandTracer%20Yellow

%201.6.pdf.

Obr. 12: Schéma princípu merania pomocou prístroja LigandTracer. Prevzaté a

modifikované z: http://www.ridgeview.eu/docs/TechNote_LigandTracer.pdf.

Obr. 13: HPLC rádiochromatogram analýzy rádiopreparátu 99mTc-HYNIC-RAM

meraného ihneď po rádioaktívnom značení.

Obr. 14: HPLC rádiochromatogram analýzy rádiopreparátu 99mTc-HYNIC-RAM

meraného po 2 hodinách od rádioaktivneho značenia.

Obr. 15: HPLC rádiochromatogram analýzy rádiopreparátu 99mTc-HYNIC-RAM

meraného po 4 hodinách od rádioaktívneho značenia. Chromatogram vykazoval veľký

šum v odozve. To značilo zoslabenie žiarenia rádionuklidu vplyvom krátkeho fyzikálneho

polčasu rádioaktívneho technécia.

Obr. 16: HPLC rádiochromatogram analýzy rádiopreparátu 99mTc-HYNIC-RAM

meraného po 6 hodinách od rádioaktívneho značenia. Chromatogram vykazoval veľký

šum v odozve. To značilo zoslabenie žiarenia rádionuklidu. Stále nebol pozorovaný ďalší

pík ako forma nečistoty, ktorá by naznačovala uvoľnenie 99mTc z komplexu.

Obr. 17: HPLC rádiochromatogram analýzy rádiopreparátu 99mTc-HYNIC-RAM

meraného po 24 hodinách od rádioaktívneho značenia.

Obr. 18: HPLC rádiochromatogram samotného rádionuklidu 99mTc nenaviazaného na

komplex HYNIC-ramucirumab. Rádiochromatograf deteguje rádionuklid 99mTc v 23

minúte.

Obr. 19: Záznam iTLC merania rádiochemickej čistoty 99mTc-HYNIC-RAM v 0 hodine z

dňa 1.11. 2016. Aktivitu viazanú na komplex 99mTc-HYNIC-RAM znázorňuje zelený pík.

Nečistotu znázorňuje červený pík. Výsledná čistota predstavovala 99,78 % a výsledná

nečistota 0,22 %.

Obr. 20: Záznam iTLC merania rádiochemickej čistoty 99mTc-HYNIC-RAM po 24

hodinách od rádioaktivného značenia konaného dňa 1.11.2016. Zelený pík vykazuje šum

signálu, čo naznačuje slabšiu aktivitu naviazaného rádiolinuklidu v komplexe. Plocha

komplexu 99mTc-HYNIC-RAM vykazuje 99,55 %.

Obr. 21: Záznam iTLC merania rádiochemickej čistoty 99mTc-HYNIC-RAM v 0 hodine

od rádioaktívneho značenia konaného dňa 16.2.2017. Plocha zeleného píku vykazuje

97,29 % a plocha nečistoty (červený pík) 2,71 %.

Obr. 22: Záznam iTLC merania rádiochemickej čistoty 99mTc-HYNIC-RAM v 0 hodine od

rádioaktívneho značenia konaného dne 20.4. 2017. Plocha nečistôt (červený pík) tvorí

http://www.ridgeview.eu/docs/Product%20Specification%20LigandTracer%20Yellow%201.6.pdf
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len 0,44 %. Plocha vykazujúca aktivitu rádionuklidu v komplexe (zelený pík) tvorí 99,56

%.

Obr. 23: Záznam iTLC merania rádiochemickej čistoty 99mTc-HYNIC-RAM v 0 hodine

od radioaktívneho značenia, konaného dňa 2.3.2017. Na grafe je jednoznačne vidieť

prítomnosť druhého píku (červený), ako nečistoty, ktorá predstavuje aktivitu nenaviazané

rádionuklidu 99mTc. Tento červený pík predstavuje 23,89 %. Hlavný zelený pík

predstavuje 76,11 %. Takto pripravený konjugát je nevyhovujúci ako rádiopreparát

a nebol použitý pre meranie.

Obr. 24: Záznam iTLC merania samotného rádionuklidu 99mTc pre identifikáciu pozície

voľného rádionuklidu.

Obr. 25: Záznam merania interakcie 99mTc-HYNIC-RAM s bunkovým VEGFR-2 na

prístroji LigandTracer Yellow. Čierna farba krivky znázorňuje meranie v 0 hodine.

Modrá farba znázorňuje meranie v 24 hodine. Prvých 10 minút merania prebiehalo bez

prídavku rádioligandu v rámci stanovenia tzv. baseline. Prvá šípka naznačuje prvé

pridanie 99mTc-HYNIC-RAM (3 nM) a následný priebeh asociačnej fáze do prvej

ekvivalencie. Druhá šípka naznačuje druhý prídavok 99mTc-HYNIC-RAM (9 nM)

s následnou analýzou do druhej ekvivalencie. Tretia šípka naznačuje začiatok disociačnej

fáze, kedy došlo k výmene média s voľným rádioligandom za médium bez značenej

protilátky. Meranie trvalo 60 minút, počas ktorých dochádzalo k prípadnému

vyväzovaniu rádiofarmaka z väzby na receptory.

Obr. 26: Výsledný graf prvej saturačnej štúdie s výslednou hodnotou KD = 7,96 nM.

Obr. 27: Výsledný graf druhej saturačnej štúdie s výslednou hodnotou KD = 9,94 nM.

Obr. 28: Výsledný graf tretej saturačnej štúdie s výslednou hodnotou KD = 12,08 nM.
