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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce předložená studentem Františkem Lachem je kvalitně zpracovaná po
obsahové i formální stránce, obsahuje pouze několik málo překlepů a typografických chyb.
Vzhledem ke zpracování předložené diplomové práce ve slovenském jazyce není možné
ohodnotit úroveň gramatiky, hodnocení se tedy vztahuje pouze ke grafickému zpracování.
Teoretická část je přehledná, logicky členěná. Rovněž experimentální část práce je jasně
psaná. Autor se ve své diplomové práci věnoval značení monoklonální protilátky
ramucirumab 99mTc pomocí chelatačního činidla HYNIC a následnému stanovení
radiochemické čistoty vzniklého komplexu včetně stanovení jeho afinity k VEGFR-2
receptoru. K předložené diplomové práci nemám žádné zásadní výhrady, jenom několik
drobných připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
Abstrakt je poněkud dlouhý, navíc je uveden starší název Univerzity, což je ale na deskách
v pořádku. V teoretické části bych uvítala odkaz na obrázek v textu a obrázek samotný na
stejné stránce (pokud je to možné). Při popisování cílů práce bych spíše zvolila formulaci
"Cílem práce bylo…" než "Stanovilo se…" apod. Opakujícím se nešvarem v předložené práci
je změna barvy písma z černé na šedou vyskytující se buď u několika málo slov, případně u
celých odstavců, konkrétně se jedná o strany 11, 29, 36, 39, 46 a 73.

Dotazy:
1. Na straně 25 uvádíte, že radionuklid používaný pro diagnostiku by neměl emitovat
korpuskulární záření, ale že v určitých případech mohou být perspektivní zářiče emitující
pozitronové záření. Kdy se tyto zářiče používají?

2. Jakým způsobem si vysvětlujete nepodařené značení protilátky z obrázku 23?

3. Při stanovení radiochemické čistoty pomocí iTLC je uvedeno, že bylo provedeno v čase 0
a po 24 hodinách, což znázorňují obrázky 19 a 20. Avšak u dalších měření (obrázky 21 a 22)
jsou uvedeny pouze hodnoty v čase 0. Po 24 hodinách nebyla radiochemická čistota
stanovována?

4. Byla provedena i zkouška nespecifické vazby značeného ramucirumabu na buněčnou linii
neexprimující VEGFR-2 receptor nebo pouze k použitému plastu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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